

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 434-1922)

Originalt emne

Sundhedsvæsen

Sundhedsvæsen/Regulativ for Baderum

Sundhedsvæsen/Sundhedsvæsen i Almindelighed

Uddrag fra byrådsmødet den 28. september 1922 - side 7

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 434-1922)

Henstilling fra Sundhedskommissionen om, at der foretages et sagkyndigt Eftersyn af Badeværelser med Gasbadeovne.

H. P. Salling forelagde Indstillingen. Naar der var skrevet, at alle Byens Badeværelser med Gasbadeovne skulde efterses, var det vist ikke Mening, idet de Ejendomme, der var opført i de senere Aar, var kontrolleret af Stadsingeniøren, saa der tiltrængtes næppe noget Eftersyn. Men maaske kunde det nok være nødvendigt i de ældre Kvarterer.

Vald. Pedersen foreslog at tage Sagen til Efterretning og saa henstille til Sundhedskommissionen at indrykke en Bekendtgørelse i Byens Blade om, at Badeværelserne skulde være i Orden, og at der i modsat Tilfælde vilde blive skredet ind fra Myndighedernes Side.

Andr. Christensen syntes, at Henstillingen fra Sundhedskommissionen var noget ved Siden af, og vidste ikke, hvorledes man havde tænkt sig et saadant Tilsyn udført. Der fandtes vel flere Tusinde Gasbadeovne i Byen, saa det vilde blive et meget bekosteligt Arbejde, hvem der saa end skulde betale det, og endelig havde man vist ikke Hjemmel til at trænge ind i Folks Huse og forlange Undersøgelse. Man kunde lige saa godt forlange at efterse Folks

Kakkelovne for at forhindre Kulos. Det syntes i det hele taget at være et Udslag af lidt overdreven Embedsiver. Taleren mente derfor, at man i al Stilhed burde henlægge Sagen eller maaske ved en Bekendtgørelse henstille til Grundejerne at holde deres Badeovne i Orden.

M. Brammer oplyste, at der havde været flere alvorlige Forgiftningstilfælde ved Gasbadeovnene, saa det var ikke helt upaakrævet at forlange, at de skulde holdes i Orden. I de nye Ejendomme var et Eftersyn maaske ikke nødvendigt, men det kunde maaske nok være nødvendigt i de ældre, hvor Baderummene var indrettet, før man fik det nuværende Regulativ. Byen havde jo et Boligtilsyn, som maaske for et Aars Tid kunde forøges med sagkyndig Assistance paa dette Omraade, og i saa Fald kunde det vist være formaalstjenligt at følge Sundhedskommissionens Forslag.

M. C. Falk indsaa ikke, at der var noget malplaceret i, at Sundhedskommissionen retter en saadan Henstilling til Byraadet, for Kommissionen havde Pligt til at gribe ind, hvor der var sundhedsfarlige Forhold, og i hvert Fald burde Byens Borgere gøres opmærksomme paa, at det kunde være livsfarligt, hvis Ovnene ikke blev holdt i Orden. Hvorvidt Byraadet vilde lade foretage en Undersøgelse, maatte det jo selv tage Stilling til; men Sundhedskommissionen havde i hvert Fald gjort sin Pligt ved at advare Byens Borgere.

Vald. Pedersen kunde godt tiltræde Hr. Falks Tanke; men det var noget ganske andet, der stod i Sundhedskommissionens Skrivelse, idet der taltes om at foranstalte et almindeligt Eftersyn. Taleren syntes, at hvis Folk ikke vilde holde deres Badeværelser i Orden, maatte det blive deres egen Sag; men en Henstilling eller en Advarsel i Bladene kunde man jo ikke have noget imod.

H. P. Christensen havde ogsaa forstaaet Sundhedskommissionens Skrivelse saaledes, at man ønskede et almindeligt Eftersyn af Gasbadeovnene i Byen. Men efter de faldne Udtalelser fra Sundhedskommissionens Medlemmer maatte man gaa ud fra, at der kun var tilsigtet at rette en Henstilling til Borgerne om selv at lade foretage et sagkyndigt Eftersyn af Badeovnene, idet der kunde være Fare ved dem.

Andr. Christensen mente ikke, at Skrivelsen kunde forstaas saaledes; det maatte i hvert Fald kaldes en meget velvillig Fortolkning, og de i et Blad anførte Udtalelser af Amtslægen viste ogsaa, at han tænkte sig et Eftersyn af alle Gasbadeovne i Byen. Kontrollen ved Opstilling af Ovnene var i Forvejen stærk nok, ja egentlig alt for stærk, idet det ofte fordyrede Bygningerne ganske urimeligt. Men det maatte vist være tilstrækkeligt ved en

Bekendtgørelse i Bladene at advare Folk mod Faren ved ikke at holde Ovnene i Orden.

Formanden bemærkede, at den førte Diskussion nu havde henledt Borgernes Opmærksomhed paa det farlige ved ikke at holde Ovnene i Orden. Taleren vilde derfor foreslaa at bekendtgøre, at de, som ønsker deres Badeovne undersøgt, kan henvende sig til Bygningsinspektøren herom.

Formandens Forslag vedtoges.

